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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri în domeniul agriculturii

Având în vedere faptul că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea

pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 86/2014, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde prevederi care conduc la imposibilitatea implementării

acestora în termenul prevăzut, respectiv elaborarea amenajamentelor pastorale pentru întreaga suprafață de pajiști din România

până la data de 1 ianuarie 2021,

ținând cont de respectarea obligației implementării amenajamentelor pastorale la 1 ianuarie 2021, în vederea susținerii

absorbției fondurilor europene aferente plăților pe suprafață și luând în considerare faptul că amenajamentele pastorale se pot executa

numai pe baza unor date din teren care privesc tipul de vegetație și producția vegetală, coroborat cu situația creată de pandemia de

COVID-19 privind restricționarea deplasării personalului pentru evitarea răspândirii bolii, respectarea perioadelor de carantină și a

zonelor carantinate, se impune prelungirea termenului-limită de realizare a amenajamentelor pastorale până la 1 ianuarie 2022,

având în vedere măsurile luate la nivelul întregii Uniuni Europene, precum și la nivelul României în contextul epidemiei

de COVID-19, ce au determinat instituirea stării de urgență și ulterior a stării de alertă, ceea ce a condus la închiderea instituțiilor

de învățământ și desfășurarea activității educaționale în mediul on-line, se impune prelungirea suspendării acesteia până la data

de 1 ianuarie 2022,

de asemenea, ținând cont că neprelungirea suspendării aplicării Legii nr. 509/2006, cu modificările și completările

ulterioare, ar conduce la instituirea obligației de acordare de miere de albine ca supliment nutritiv pentru preșcolari și elevi începând

cu 1 ianuarie 2021, acțiune care nu se poate materializa decât după consultarea factorilor implicați în implementarea acestei

măsuri, astfel încât să se poată identifica soluții clare și viabile pentru ca preșcolarilor și elevilor să li se poată acorda mierea, chiar

și în cazul în care activitatea școlară nu se desfășoară fizic în instituțiile de învățământ, ceea ce ar putea genera cheltuieli

suplimentare cu depozitarea și distribuția mierii.

Întrucât asigurarea veniturilor necesare desfășurării activității Agenției impactează structura bugetului de stat și a bugetului

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2021, în condițiile în care Guvernul a adoptat măsuri bugetare, politice și de

asigurare de lichidități în vederea atenuării efectelor negative provocate de pandemia de coronavirus asupra nivelului de trai al

populației și asupra economiei, se impune prelungirea termenului de intrare în vigoare a legii până la data de 1 ianuarie 2022.

Ținând cont de contextul în care ne aflăm, în stare de pandemie și criză economică mondială, în care bugetul de stat este

sub presiuni uriașe, pentru a nu împovăra și mai mult bugetul pentru anul viitor, cheltuielile necesare desfășurării activității, provenind

atât din venituri proprii, cât și din bugetul de stat, se impune prelungirea termenului privind intrarea în vigoare a Legii nr. 133/2019

pentru înființarea Agenției pentru Calitatea și Marketingul Produselor Agroalimentare, cu modificările ulterioare, până la 1 ianuarie 2022.

Având în vedere că Legea nr. 236/2020 pentru stimularea producătorilor agricoli care comercializează produsele agricole

primare, produse pescărești și de acvacultură intră în vigoare la 1 ianuarie 2021 și raportat la faptul că fondurile pentru plata primei

de comercializare se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, iar acest aspect are

implicații majore asupra bugetului de stat, pentru fiecare exercițiu financiar de aplicare a legii,

în considerarea faptului că măsurile dispuse prin Legea nr. 236/2020 pentru stimularea producătorilor agricoli care

comercializează produsele agricole primare, produse pescărești și de acvacultură sunt susceptibile unei scheme de ajutor de stat

și ar fi necesară parcurgerea etapelor procedurale prealabile aplicării acesteia prin notificare la Comisia Europeană, se impune

prelungirea termenului de intrare în vigoare a legii până la data de 1 ianuarie 2022,

ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ ar avea drept consecințe negative

următoarele:

— riscul unui impact negativ asupra utilizatorilor de pajiști determinat de imposibilitatea aplicării începând cu anul 2021

a amenajamentului pastoral, independent de voința lor, care ar genera consecințe negative pentru crescătorii de animale

concretizate prin sancționarea acestora cu amenzi;

— riscul neimplementării măsurii de acordare de miere, cu titlu gratuit, preșcolarilor și elevilor, precum și al imposibilității

realizării măsurilor administrative prealabile necesare implementării;

— riscul unui blocaj în desfășurarea activității Agenției pentru Calitatea și Marketingul Produselor Agroalimentare, cu

consecințe negative majore, datorate, în primul rând, lipsei fondurilor necesare funcționării, respectiv pentru investiții, cheltuieli

curente, cheltuieli de personal;

— riscul imposibilității asigurării resurselor financiare necesare pentru plata primei de comercializare de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu consecințe negative în percepția generală a potențialilor beneficiari

cu privire la acordarea acestei forme de sprijin;

— riscul unor posibile sancțiuni din partea Comisiei Europene în condițiile unei decizii nefavorabile privitoare la caracterul

acestei forme de sprijin acordat producătorilor agricoli,

având în vedere că până în prezent, cu toate eforturile depuse de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de

Transport Public București — Ilfov, constituită în noiembrie 2017 prin asocierea municipiului București, a județului Ilfov și a celor

40 de localități din județul Ilfov, se evidențiază necesitatea ca pentru traseele din Programul integrat de transport București — Ilfov

unde licențele de traseu urmează să expire la data de 31 decembrie 2020, să fie adoptată o măsura urgentă care să permită

asigurarea în continuare a deplasării persoanelor pe aceste trasee, între municipiul București și localități ale județului Ilfov.

Totodată, această măsură este absolut necesară pentru a se evita practici ilicite în activitățile de transport de persoane

între municipiul București și localități ale județului Ilfov, practici care au consecințe negative asupra siguranței și calității vieții

populației, calității serviciilor oferite de operatorii de transport rutier, precum și pentru a evita impactul negativ asupra bugetului de

stat prin diminuarea veniturilor încasate ca urmare a neplății taxelor și impozitelor aferente activităților de transport de persoane

ce sunt desfășurate în lipsa unui cadru legal în vigoare.

În situația în care, începând cu data de 1 ianuarie 2021 programul de transport și licențele de traseu în baza cărora se

efectuează transportul rutier de persoane între municipiul București și localitățile județului Ilfov nu vor fi valabile, se va constata

faptul că:
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— operatorii de transport nu vor avea un cadru legal pentru desfășurarea acestei activități, situație care va genera practici

ilicite în activitatea de transport derulată în zona respectivă, acest fapt generând inclusiv premisele afectării bugetului de stat prin

diminuarea veniturilor încasate ca urmare a neplății taxelor și impozitelor aferente activităților de transport de persoane;

— este întreruptă activitatea operatorilor de transport începând cu data de 1 ianuarie 2021, fapt care va avea un efect

negativ asupra călătorilor prin neasigurarea necesarului de transport, mai ales în situația actuală în care suntem obligați să

respectăm distanțarea socială în contextul pandemiei;

— programul integrat de transport la nivelul regiunii București—Ilfov nu poate fi asigurat la capacitate maximă.

Inexistența, în cuprinsul Legii nr. 122/2020 de modificare a Legii nr. 107/1996 a apei, a reglementării unor metode alternative

indirecte de măsurare a cantităților de apă prelevate/evacuate, în cazurile speciale generate de lipsa mijloacelor sau imposibilitatea

tehnică a montării unor aparate de măsură a debitelor sau volumelor de apă, denotă iminența unor blocaje majore în derularea

abonamentelor de exploatare a resursei începând cu prima zi a anului 2021, respectiv poate cauza un impact semnificativ în

atingerea țintelor bugetului general consolidat, dar și în ceea ce privește stabilitatea costurilor producției de energie electrică.

Având în vedere că elementele prezentate mai sus vizează interesul public general și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de urgență a prezentei ordonanțe de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Termenul prevăzut la alineatul (1) al articolului 10

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente

și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar

nr. 18/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 267 din 13 mai 2013, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 86/2014, cu modificările și completările ulterioare,

se prorogă până la data de 1 ianuarie 2022.

Art. II. — În perioada 1 ianuarie 2021—31 decembrie 2021 se

suspendă aplicarea prevederilor Legii nr. 509/2006 privind

acordarea de miere de albine ca supliment nutritiv pentru preșcolari

și elevii din învățământul primar de stat, privat și confesional,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18 din

11 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare.

Art. III. — Termenul prevăzut la articolul 11 din Legea

nr. 133/2019 pentru înființarea Agenției pentru Calitatea și

Marketingul Produselor Agroalimentare, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 576 din 15 iulie 2019, cu

modificările ulterioare, se prorogă până la data de 1 ianuarie 2022.

Art. IV. — Termenul de intrare în vigoare prevăzut la articolul 9

din Legea nr. 236/2020 pentru stimularea producătorilor agricoli

care comercializează produsele agricole primare, produse

pescărești și de acvacultură, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1037 din 6 noiembrie 2020, se prorogă

până la data de 1 ianuarie 2022.

Art. V. — (1) La solicitarea operatorilor de transport care

dețin licențe de traseu valabile la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență pe traseele cuprinse în actualul

program de transport în baza căruia se efectuează serviciile

regulate de transport rutier de persoane între municipiul

București și localitățile județului Ilfov, Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. prelungește licențele de traseu însoțite de

graficele de circulație, pentru autobuzele deținute și

nominalizate de către aceștia, cu plata tarifului aferent, potrivit

legii, care vor avea valabilitate până la data de 31.03.2021, dar

nu mai târziu de data atribuirii de către asociația de dezvoltare

intercomunitară pentru transport public a obligației prestării

serviciului de transport public către operatorii de transport, în

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007

al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie

2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de

călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și

nr. 1107/70 ale Consiliului, ale Legii serviciilor comunitare de

utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Legii serviciilor publice de transport

persoane în unitățile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu

modificările și completările ulterioare. 

(2) Procedura și modalitatea de prelungire a valabilității licențelor

de traseu pentru situațiile prevăzute la alin. (1) se stabilesc de către

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R., potrivit legii. 

Art. VI. — Articolul III din Legea nr. 122/2020 pentru

modificarea și completarea Legii apelor nr. 107/1996, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 13 iulie

2020, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. III. — (1) În condițiile în care, în termen de 6 luni de la

semnarea abonamentului de utilizare/exploatare, beneficiarul nu

montează echipamente de măsură a cantităților de apă

utilizate/evacuate, Administrația Națională «Apele Române» are

dreptul de a instala echipamente de măsură și control pe

cheltuiala sa, urmând ca respectivul cost să fie recuperat prin

adăugarea contravalorii la factura către utilizator. Utilizatorul

trebuie să asigure accesul și toate condițiile necesare

reprezentanților Administrației Naționale «Apele Române» în

acest sens.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și beneficiarilor care au

semnat abonamentul de utilizare/exploatare înainte de intrarea

în vigoare a prezentei legi. Termenul prevăzut la alin. (1) se

calculează de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(3) În cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la alin. (1) și (2),

utilizatorul va plăti contravaloarea aferentă debitului maxim autorizat.

(4) Prin excepție de la dispozițiile alin. (3), în cazul

inexistenței/imposibilității tehnice dovedite de montare a

aparatelor de măsură pentru debite sau volum, se aplică metode

indirecte de contorizare, prin raportarea debitului maxim

autorizat la timpul efectiv de utilizare pentru producția de energie

electrică, utilizatorul având obligația comunicării datelor

generate de aparate conforme de măsură a timpului de utilizare.

(5) În termenul prevăzut la alin. (1) și (2), utilizatorul comunică

operatorului o cerere prin care solicită aplicarea dispozițiilor alin. (4)

la încheierea abonamentului de exploatare/utilizare a resursei, și

depune dovada inexistenței/imposibilității tehnice de montare a

aparatelor de măsură pentru debite sau volum.”

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 30 decembrie 2020.

Nr. 225.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2020 

privind acordarea unor facilități pentru creditele acordate de instituții de credit 

și instituții financiare nebancare anumitor categorii de debitori

Având în vedere că, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României

începând cu data de 14 decembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, starea de alertă a fost prelungită pe o perioadă de 30 de zile începând cu data de

14 decembrie 2020, 

luând în considerare evoluția pandemiei cu virusul SARS-CoV-2, care a generat o serie de restricții privind desfășurarea

anumitor activități economice, cu efecte asupra menținerii forței de muncă la nivelul întreprinderilor, 

ținând cont că moratoriul legislativ implementat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor

facilități pentru creditele acordate de instituții de credit și instituții financiare nebancare anumitor categorii de debitori, cu modificările

ulterioare, care expiră la data de 31 decembrie 2020, 

având în vedere cuantumul creditelor care au beneficiat până în prezent de moratoriile legislative și private, care reprezintă

cca 14,7% din totalul creditelor acordate de către sectorul bancar, de aceste facilități beneficiind un număr de aproximativ 558.000

de debitori,

luând în considerare că implementarea moratoriilor a avut ca efect limitarea deteriorării calității portofoliului de credite

acordate sectorului real în perioada scursă de la debutul pandemiei, iar în lipsa prelungirii moratoriului legislativ există riscul de

accentuare a riscului de credit, magnitudinea potențialelor pierderi fiind condiționată de robustețea reluării activității economice,

iar lipsa unei îmbunătățiri în situația financiară a debitorilor față de momentul actual poate conduce la creșterea obligațiilor

nerambursate, cu predilecție în cazul celor ce activează în sectoarele cele mai afectate de pandemie — turism, industria hotelieră

și a restaurantelor — și, ulterior, a ratei creditelor neperformante, 

conform Ghidului Autorității Bancare Europene referitor la moratoriile legislative și nonlegislative aplicate plății

împrumuturilor în contextul crizei COVID-19 EBA/GL/2020/15, care oferă flexibilitate prudențială în cazul expunerilor acoperite de

moratoriile inițiate până la data de 31 martie 2021, pentru creditele amânate la plată, conform unui moratoriu generalizat, pentru

cel mult 9 luni în total, incluzând amânările anterioare, 

ținând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, în principalele domenii de activitate din

societate ar aduce grave prejudicii cu efecte pe termen lung asupra populației și activității economice, 

aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată

și impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, pentru stabilirea mijloacelor și procedurilor necesare

pentru garantarea siguranței personale a unor categorii de persoane afectate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2020

privind acordarea unor facilități pentru creditele acordate de

instituții de credit și instituții financiare nebancare anumitor

categorii de debitori, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 261 din 30 martie 2020, cu modificările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 50/2010 privind contractele de credit

pentru consumatori, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 288/2010, cu modificările și completările ulterioare, și

ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2016 privind

contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri

imobile, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2010 privind

contractele de credit pentru consumatori, cu modificările

ulterioare, și ale Ordonanței Guvernului nr. 51/1997 privind

operațiunile de leasing și societățile de leasing, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, obligația de plată a ratelor

scadente aferente împrumuturilor, reprezentând rate de capital,

dobânzi și comisioane, acordate debitorilor de către creditori

până la data de 30 martie 2020, se suspendă la cererea

debitorului pentru o perioadă cuprinsă între minimum o lună și

maximum 9 luni.”

2. La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) De facilitatea prevăzută la alin. (1) pot beneficia atât

debitorii cărora le-a fost acordată suspendarea obligațiilor de

plată până la 15 iunie 2020, potrivit legii, și debitorii care au

beneficiat de aplicarea unui moratoriu nonlegislativ sau în

ambele cazuri, cu condiția ca perioada maximă de suspendare

a obligațiilor de plată, care va include, dacă este cazul, perioada

de suspendare anterioară, să nu depășească cumulat 9 luni,

indiferent dacă aceste 9 luni cumulate au fost acordate în

temeiul unui moratoriu legislativ, al unui moratoriu nonlegislativ



sau al ambelor cazuri, cât și debitorii care nu au solicitat această

suspendare până la 15 iunie 2020, potrivit legii, pentru creditele

acordate până la data de 30 martie 2020. ”

3. La articolul 2, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) De prevederile prezentei ordonanțe de urgență

beneficiază debitorii prevăzuți la art. 2 alin (1

1

) care au încheiat

un contract pentru obținerea unui credit care nu a ajuns la

maturitate și pentru care creditorul nu a declarat scadența

anticipată, la data de 31 decembrie 2020 inclusiv. 

(5) Facilitatea prevăzută la alin. (1) poate fi acordată doar

pentru creditele care nu înregistrează restanțe la data solicitării

suspendării obligației de plată.”

4. La articolul 3, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Pentru a beneficia de suspendarea rambursării

ratelor de principal, dobânzilor și comisioanelor, debitorii trimit

creditorilor o solicitare în acest sens, în format letric sau prin

poșta electronică, la datele de contact stipulate în contractul de

credit sau printr-un alt canal de comunicare la distanță oferit de

creditor, cel mai târziu până la data 15 martie 2021, astfel încât

creditorul să fie în situația de a analiza și emite decizia până la

31 martie 2021.

����......................................................................���

(3) Debitorul poate opta prin solicitarea transmisă creditorului

să suspende obligația de plată a ratelor scadente aferente

împrumuturilor, reprezentând rate de capital, dobânzi și

comisioane, pentru o perioadă cuprinsă între minimum o lună și

maximum 9 luni.”

5. După articolul 6 se introduce un nou articol, articolul 6

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 6

1

. — Pentru a beneficia de suspendarea rambursării

ratelor de principal, dobânzilor și comisioanelor în conformitate

cu prevederile art. 2 alin. (1) și (1

1

), debitorii definiți la art. 1 lit. b),

cu excepția persoanelor fizice, trebuie să îndeplinească

cumulativ următoarele condiții:

a) prezintă declarația pe propria răspundere, cu privire la

diminuarea cu minimum 25% a veniturilor sau a încasărilor medii

lunare din ultimele 3 luni anterioare solicitării suspendării

obligațiilor de plată prin raportare la perioada similară din anii

2019/2020, după caz;

b) nu se află în insolvență la data solicitării suspendării

rambursării creditului, conform informațiilor disponibile pe pagina

web a Oficiului Național al Registrului Comerțului.” 

Art. II. — (1) Pentru creditele ipotecare contractate de

persoane fizice pentru care cererea de suspendare a obligațiilor

de plată a fost formulată până la 15 iunie 2020 potrivit legii, cu

termen de încheiere a perioadei de amânare anterior intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, suspendarea

obligațiilor de plată complementar până la maximum 9 luni se

aplică prin cumularea creanței/restului de creanță aferent/e

dobânzilor calculate în prima perioadă suspendată potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2020 privind

acordarea unor facilități pentru creditele acordate de instituții de

credit și instituții financiare nebancare anumitor categorii de

debitori, cu modificările ulterioare, cu creanța aferentă

dobânzilor calculate pentru a doua perioadă suspendată potrivit

dispozițiilor art. I ale prezentei ordonanțe de urgență. La creanța

astfel rezultată dobânda este 0% și plata de către debitor a

acestei creanțe se va face eșalonat în 60 de rate lunare egale

începând cu luna imediat următoare încheierii celei de-a doua

perioade de amânare. 

(2) Statul român, prin Ministerul Finanțelor, garantează în

procent de 100% plata dobânzii calculate potrivit alin. (1),

aferentă creditelor ipotecare contractate de debitori persoane

fizice.”

Art. III. — (1) În aplicarea prezentei ordonanțe de urgență

Ministerul Finanțelor elaborează norme, care se aprobă prin

hotărâre a Guvernului în termen de 10 zile de la data publicării

acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei

ordonanțe de urgență.

(2) Modificarea modelului convenției de garantare prevăzut la

art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2020, cu modificările ulterioare, se aprobă prin ordin al

ministrului finanțelor în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență. 

Art. IV. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data de 1 ianuarie 2021. 
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PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

București, 30 decembrie 2020.

Nr. 227.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amânare de la plata 

în vamă a taxei pe valoarea adăugată și de eliberare a garanției pentru importurile de bunuri

În baza prevederilor art. 1 alin. (1) și ale art. 326 alin. (4), (4

1

) și (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Normele privind procedura de acordare

a certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei pe

valoarea adăugată și de eliberare a garanției pentru importurile

de bunuri, cuprinse în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția Generală a Vămilor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul normelor

prevăzute la art. 1 reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe

valoarea adăugată” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 4.121/2015

pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare a

certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea

adăugată și de eliberare a garanției pentru importurile de bunuri,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 976 din

29 decembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Certificatele de amânare de la plata în vamă a taxei pe

valoarea adăugată emise în baza prevederilor art. 2 alin. (1)

lit. a) din Normele privind procedura de acordare a certificatului

de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată și

de eliberare a garanției pentru importurile de bunuri, aprobate

prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 4.121/2015, cu

modificările și completările ulterioare, își păstrează valabilitatea

până la data înscrisă în acestea, atât timp cât sunt îndeplinite

condițiile prevăzute la art. 326 alin. (4

1

) lit. a), c) și e) din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, și titularul

este înregistrat în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 30 decembrie 2020.

Nr. 3.225.

ANEXĂ

N O R M E

privind procedura de acordare a certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată 

și de eliberare a garanției pentru importurile de bunuri

Art. 1. — (1) Potrivit art. 326 alin. (4) lit. a) din Codul fiscal,

prin excepție de la prevederile alin. (3) al aceluiași articol, nu se

face plata efectivă la organele vamale pentru importurile

efectuate de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA conform art. 316 din Codul fiscal, care îndeplinesc

cumulativ condițiile prevăzute la art. 326 alin. (4

1

) din Codul

fiscal și care au obținut certificat de amânare de la plată.

(2) Certificatul de amânare de la plata în vamă a taxei pe

valoarea adăugată prevăzut la alin. (1) se eliberează în condițiile

prevăzute de prezentele norme, la cererea persoanelor

prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — (1) În vederea obținerii certificatului de amânare de

la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată, persoanele

prevăzute la art. 1 alin. (1) depun la Direcția Generală a Vămilor

următoarele documente:

a) o cerere-tip conform modelului din anexa nr. 1;

b) copie după documentul care atestă calitatea de persoană

înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal;

c) certificat de atestare fiscală, în original, din care să rezulte

că este îndeplinită condiția prevăzută la art. 326 alin. (4

1

) lit. a)

din Codul fiscal;

d) declarație pe propria răspundere din care să rezulte că în

ultimele 6 luni anterioare lunii în care solicită eliberarea

certificatului au realizat importuri din teritorii și state terțe, astfel

cum sunt definite la art. 267 din Codul fiscal, a căror valoare

cumulată este de cel puțin 50 milioane lei. În această valoare

nu se cuprind importurile de produse supuse accizelor

armonizate;

e) declarație pe propria răspundere din care să rezulte că nu

sunt în stare de insolvență, în procedură de reorganizare sau

lichidare judiciară.

(2) În situația în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la

art. 326 alin. (4

1

) din Codul fiscal, Direcția Generală a Vămilor

eliberează persoanelor care au depus documentația potrivit

alin. (1) certificatul de amânare de la plata în vamă a taxei pe

valoarea adăugată în termen de 30 de zile de la depunerea

cererii și a documentației complete. Modelul certificatului de

amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată este

prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Certificatul de amânare de la plată se eliberează pe

perioada indicată de solicitant.

(4) Respingerea cererii pentru eliberarea certificatului de

amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată se

comunică în scris solicitantului împreună cu motivele care au

condus la această decizie.

(5) În cazul respingerii cererii pentru eliberarea certificatului

de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată,

persoana care a depus cererea poate contesta această decizie

conform prevederilor legislației în vigoare.

Art. 3. — (1) Certificatul de amânare de la plata în vamă a

taxei pe valoarea adăugată se revocă în situația în care una

dintre condițiile care au stat la baza eliberării certificatului,

prevăzute la art. 326 alin. (4

1

) din Codul fiscal, nu mai este

îndeplinită sau în cazul anulării codului de înregistrare în scopuri

de TVA atribuit conform art. 316 din Codul fiscal.



(2) Decizia de revocare a certificatului de amânare de la plata

în vamă a taxei pe valoarea adăugată se comunică în scris,

împreună cu motivele care au condus la această măsură.

Art. 4. — (1) Persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) înscriu

în declarația vamală suma taxei pe valoarea adăugată datorate

pentru mărfurile importate și numărul și data certificatului de

amânare obținut în condițiile prevăzute de prezentele norme.

(2) Amânarea de la plata în vamă a taxei pe valoarea

adăugată se acordă pentru valoarea taxei calculată la baza de

impozitare stabilită conform prevederilor art. 289 din Codul fiscal.

Art. 5. — (1) Garanția prevăzută la art. 326 alin. (7) din Codul

fiscal, pentru importul în România de bunuri scutit de taxă în

condițiile prevăzute la art. 293 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal,

se constituie la biroul vamal la care s-a depus declarația vamală

de punere în liberă circulație. Cuantumul garanției trebuie să

acopere taxa pe valoarea adăugată care ar fi datorată la

punerea în liberă circulație a bunurilor. Garanția poate fi

constituită prin:

a) un depozit în numerar sau echivalentul acestuia;

b) angajamentul unui garant.

(2) În cazul operatorilor economici autorizați care sunt

înregistrați în scopuri de TVA în România conform art. 316 din

Codul fiscal și care au obținut certificat de operator economic

autorizat, conform art. 38 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de

stabilire a Codului Vamal al Uniunii, cu modificările și

completările ulterioare, nu se aplică prevederile alin. (1).

(3) Garanția se eliberează de către biroul vamal prevăzut la

alin. (1), la cererea importatorului, prin decizie a șefului biroului

vamal, pe baza documentelor care justifică scutirea de taxa pe

valoarea adăugată pentru livrarea intracomunitară a bunurilor

importate, conform Instrucțiunilor de aplicare a scutirii de taxă pe

valoarea adăugată pentru operațiunile prevăzute la art. 294

alin. (1) lit. a)—i), art. 294 alin. (2) și art. 296 din Codul fiscal,

aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice.

(4) Termenul maxim pentru prezentarea documentelor

justificative este de 30 de zile de la data declarației vamale de

punere în liberă circulație. În cazuri temeinic justificate, la cererea

persoanei interesate, depusă în cadrul termenului inițial, biroul

vamal poate prelungi, o singură dată, acest termen de 30 de zile.

(5) În cazul neprezentării în termen a justificării scutirii de

taxa pe valoarea adăugată conform alin. (1), garanția constituită

se utilizează pentru acoperirea taxei pe valoarea adăugată

datorate în vamă.

(6) În cazul în care îndeplinirea formalităților de vămuire se

face printr-un reprezentant desemnat conform art. 18 din

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului Vamal al

Uniunii, cu modificările și completările ulterioare, garanția

prevăzută la alin. (1) se poate constitui de către acesta.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentele

norme.
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ANEXA Nr. 1
la norme

C E R E R E

pentru eliberarea certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată, 

în baza prevederilor art. 326 alin. (4) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare

1. Denumirea solicitantului .................................................................

2. Adresa ............................................................................................

3. Codul de înregistrare în scopuri de TVA ........................................

4. Organul fiscal la care este înregistrat în scopuri de TVA ....................................

5. Perioada de valabilitate a certificatului solicitată ................................

6. Documente anexate .......................................................................................................................

............................................................................................................................................................

7. Nume și prenume ......................................................

8. Funcția ......................................................

9. Data ...............................

10. Semnătura și ștampila

ANEXA Nr. 2
la norme

C E R T I F I C A T

de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată în baza prevederilor 

art. 326 alin. (4) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare

Nr. ............. data ..............

Se acordă prezentul certificat

............................................................................................................................................................,

(denumirea persoanei impozabile, înregistrată în scopuri de TVA)

adresa ..........................................................................................., codul de înregistrare în scopuri de TVA

în conformitate cu prevederile art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare .......................................... .

Prezentul certificat este valabil pentru operațiunile de import cu punere în liberă circulație de bunuri

pe teritoriul României până la data de ..................... inclusiv.

..............................................

(conducătorul unității emitente)



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1331/31.XII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495
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&JUYEJT|319399]


